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UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:              /KH-SGDĐT 
 

 

Bình Phước, ngày      tháng       năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Đề án số 04-ĐA/TU ngày 25/6/2022 của Tỉnh ủy  

về tăng cường sự lãnh đạo của Cấp ủy đảng đối với công tác phòng,  

chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 – 2025,  

định hướng đến năm 2030 

 

Thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU ngày 25/6/2022 của Tỉnh ủy về tăng cường sự 

lãnh đạo của Cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa 

bàn tỉnh, giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch số 215/KH-

UBND ngày 19/7/2022 của UBND tỉnh về triển khai Đề án số 04-ĐA/TU ngày 

25/6/2022 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Cấp ủy đảng đối với công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021- 2025, định 

hướng đến năm 2030, 

Sở GD&ĐT tỉnh Bình Phước xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tăng cường 

sự lãnh đạo của Cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên 

địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030, với các nội dung cụ 

thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung  

- Ngăn chặn và đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực, củng cố lòng tin của nhân dân; xây 

dựng chính quyền liêm chính, trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đội 

ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức kỷ cương, liêm chính; thực hiện thắng lợi 

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại 

biểu Đảng bộ tỉnh Bình Phước lần thứ XI. 

- Nâng cao nhận thức và tăng cường ý thức tuân thủ các quy định của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước trong toàn đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và 

Nhân dân nhằm hướng tới hành động cụ thể, thiết thực trong công tác PCTN, tiêu cực. 

2. Mục tiêu cụ thể  

2.1. Đối với công tác lãnh đạo, chỉ đạo: 100% các cấp ủy, tổ chức đảng lãnh 

đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng đối 

với công tác PCTN, tiêu cực. 

2.2. Đối với công tác phòng ngừa: 100% các cơ quan, đơn vị triển khai thực 

hiện các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng, tiêu cực theo quy định của Luật PCTN năm 
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2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành.  

2.3. Đối với công tác phát hiện và xử lý tham nhũng, tiêu cực: 

- Chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, tiến hành kiểm tra, giám sát 100% chi bộ cơ 

sở trực thuộc. 

- 100% đơn, thư tố cáo về tham nhũng, tiêu cực được xử lý kịp thời theo đúng quy 

định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 100% dấu hiệu vi phạm về tham nhũng, tiêu cực 

của cán bộ, công chức, viên chức được xem xét, xác minh làm rõ và có biện pháp xử lý 

theo quy định. 

- 100% trường hợp có dấu hiệu phạm tội hình sự về tham nhũng được phát hiện 

qua công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, rà soát được chuyển hồ sơ đến cơ quan điều 

tra xác minh, làm rõ theo quy định; sai phạm phải được xử lý nghiêm minh theo quy 

định của pháp luật.  

- 100% vụ việc, vụ án về tham nhũng được đưa ra giải quyết, xét xử theo quy 

định với mục đích giáo dục, răn đe, phòng ngừa cao. 

- 100% các yêu cầu về bảo vệ người tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, tiêu 

cực được thực hiện kịp thời, đúng quy định của pháp luật; đồng thời khen thưởng kịp 

thời cá nhân có thành tích trong tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực. 

- 100% người có chức vụ quyền hạn bị tạm đình chỉ công tác hoặc tạm thời 

chuyển vị trí công tác khác theo quy định khi có căn cứ xác định vi phạm pháp luật 

liên quan đến tham nhũng, tiêu cực và có thể gây khó khăn cho việc xem xét, xử lý 

nếu vẫn tiếp tục làm việc. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo, chỉ đạo nhằm tạo sự chuyển biến tích cực, 

mạnh mẽ, rõ nét trong công tác PCTN, tiêu cực. Nâng cao tính tiên phong, gương mẫu, vai 

trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, đơn vị, địa phương nêu gương 

đi đầu, trực tiếp phụ trách, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác PCTN, tiêu cực, lấy 

phòng ngừa là chính; chủ động tự kiểm tra, giám sát trong nội bộ, nhằm kịp thời phát hiện 

và xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực; chịu trách nhiệm khi để xảy ra tham nhũng, 

tiêu cực trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách. 

- Hằng năm, xây dựng kế hoạch để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác PCTN, tiêu 

cực phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị, chức năng, nhiệm vụ được giao; 

trong đó phải xác định rõ nội dung, yêu cầu, lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm cần tập trung 

chỉ đạo cũng như đề ra các nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình thực hiện cụ thể. 

- Thường xuyên sơ kết, tổng kết để kịp thời phát hiện, khắc phục những khó khăn, 

vướng mắc, những khâu thực hiện chưa tốt, đồng thời, đúc rút kinh nghiệm nhằm nâng 

cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác PCTN, tiêu cực. 

2. Về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục  
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- Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác giáo dục, tuyên truyền, kiên 

quyết, kiên trì xây dựng văn hoá tiết kiệm, không tham nhũng, tiêu cực trong cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, trước hết là cán bộ lãnh đạo, quản lý phải chấp hành, thực hiện nghiêm các quy 

định của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực 

hiện tốt quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, trọng liêm sỉ, danh dự; phê phán, lên án, 

tích cực đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực. Cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu 

các cấp phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, quyết liệt, đi đầu, trực tiếp lãnh đạo, chỉ 

đạo và thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đảng viên phải gương 

mẫu hơn quần chúng, cán bộ phải gương mẫu hơn nhân viên, cán bộ giữ chức vụ càng 

cao càng phải gương mẫu. 

- Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục nhằm làm chuyển biến mạnh mẽ về ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức và toàn dân cùng tham gia đấu tranh PCTN, tiêu cực. 

- Đa dạng hóa các phương pháp, cách thức tuyên truyền, đặc biệt tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin trong giáo dục, tuyên truyền, nhất là trên nền tảng mạng xã 

hội (facebook, zalo, fanpage...). 

- Phát huy vai trò tích cực của báo chí, truyền thông, kiểm soát, quản lý tốt các hoạt 

động báo chí, xuất bản, internet và mạng xã hội đối với lĩnh vực PCTN, tiêu cực. 

3. Về thực hiện các giải pháp phòng ngừa 

- Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo tập trung rà soát các cơ chế, chính sách để kiến 

nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định, chính sách của 

Trung ương, của Tỉnh về phòng ngừa để hạn chế tham nhũng, tiêu cực nhất là trong 

các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực1; kịp thời khắc phục những bất cập, bịt kín 

những "khoảng trống", "kẽ hở" để "không thể tham nhũng, tiêu cực". Phải có cơ chế 

kiểm soát chặt chẽ việc xây dựng chính sách, pháp luật về quản lý kinh tế - xã hội để 

hạn chế sự tác động tiêu cực của "nhóm lợi ích", "sân sau", "tư duy nhiệm kỳ"; ngăn 

chặn nguy cơ nẩy sinh tham nhũng, tiêu cực ngay từ khi xây dựng chính sách, luật 

pháp. 

- Nâng cao năng lực, trách nhiệm, chất lượng của đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức trong việc thi hành pháp luật và thực thi nhiệm vụ được giao. 

- Triển khai, thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về phòng ngừa tham nhũng, 

tiêu cực theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các văn bản liên quan nhằm 

hướng đến “không dám tham nhũng”, “không thể tham nhũng”, “không cần tham nhũng” 

“không muốn tham nhũng”: (1) Về công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động; 

trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, đơn vị (2) Xây dựng và thực hiện định 

mức, tiêu chuẩn, chế độ trong cơ quan, tổ chức, đơn vị (3) Thực hiện quy tắc ứng xử 
                                                 
1 Việc thực hiện chính sách, pháp luật có nội dung liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động; việc bố trí, quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công hoặc kinh phí huy động từ các nguồn huy động hợp pháp khác; 

công tác tổ chức, cán bộ; thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn; việc quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên, 

khoáng sản; công tác giáo dục, đào tạo, y tế... 



4 

 

của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị (4) Chuyển đổi vị trí 

công tác của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. (5) Cải cách 

hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng 

tiền mặt (6) Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị).Trong đó, cần tập trung vào các giải pháp sau: 

3.1. Chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, 

tổ chức, đơn vị. 

- Định kỳ hằng năm xây dựng ban hành, công khai kế hoạch, danh mục vị trí công 

tác, thời hạn chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo 

khách quan, phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ và không làm ảnh đến hoạt động bình 

thường của cơ quan, tổ chức, đơn vị; không lợi dụng việc định kỳ chuyển đổi vị trí công 

tác đối với cán bộ, công chức, viên chức vì vụ lợi hoặc trù dập. Gắn với việc thực hiện 

Quy định 205-QĐ/TW ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực trong 

công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền và Kết luận số 14-KL/TW, ngày 

22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, 

sáng tạo vì lợi ích chung.  

3.2. Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh 

toán không dùng tiền mặt  

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện 

công tác cải cách hành chính để thực hiện khâu đột phá về cải cách hành chính, trọng 

tâm là cải cách thủ tục hành chính. Thực hiện chuyển đổi số gắn liền với cải cách thủ 

tục hành chính, đổi mới cách thức làm việc của các cơ quan nhà nước, tất cả hướng tới 

phục vụ doanh nghiệp và người dân tốt hơn theo tinh thần chỉ đạo tại Nghị quyết số 

04-NQ/TU, ngày 18/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số đến 

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

- Tăng cường đầu tư trang thiết bị, nâng cao năng lực, đẩy mạnh sáng tạo và ứng 

dụng khoa học, công nghệ trong tổ chức và hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

Tiếp tục xây dựng và vận hành hệ thống thông tin, dữ liệu quốc gia phục vụ cho việc 

quản lý ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi trách nhiệm của mình theo quy định của pháp 

luật. Thực hiện việc thanh toán không dùng tiền mặt. 

 3.3. Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, 

tổ chức, đơn vị 

Thực hiện nghiêm về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn 

trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Triển khai, thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập và 

công khai bản kê khai; xác minh tài sản, thu nhập theo quy định của Luật PCTN năm 

2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ và Quyết định số 

56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế phối hợp 

giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập. Xử lý nghiêm hành vi kê khai không trung 

thực. 

       3.4. Thực hiện tốt công tác tổ chức, cán bộ để phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực 
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- Đổi mới mạnh mẽ, toàn diện, đồng bộ, hiệu quả công tác cán bộ; tạo môi 

trường, điều kiện để thúc đẩy cán bộ đổi mới, sáng tạo phục vụ phát triển, đồng thời có 

cơ chế bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám đột phá vì lợi ích chung.  

- Thường xuyên thanh tra, kiểm tra về trách nhiệm thực thi công vụ, đạo đức 

nghề nghiệp, quy tắc giao tiếp ứng xử nơi công sở, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 

chính của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu 

quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải 

quyết công việc. Kiên quyết loại khỏi bộ máy của Đảng, Nhà nước, các tổ chức chính 

trị - xã hội những cán bộ hư hỏng, tham nhũng. Thông qua kết quả PCTN để lựa chọn, 

sàng lọc, củng cố đội ngũ cán bộ, nhất là đối với nhân sự Đại hội Đảng các cấp, lựa 

chọn những người đủ đức, đủ tài, tận trung với Đảng, tận hiếu với dân; tuyệt đối 

không để lọt vào cấp ủy khóa tới những cán bộ suy thoái về tư tưởng, đạo đức, lối 

sống, tham nhũng, chạy chức, chạy quyền. Xử lý nghiêm đối với hành vi tham nhũng; 

đồng thời kiên quyết xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị không thực 

hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng để xảy ra tham nhũng.  

4. Trong công tác phát hiện và xử lý  

4.1. Công tác kiểm tra của các cơ quan quản lý nhà nước; công tác tự kiểm tra 

của cơ quan, tổ chức, đơn vị 

- Nâng cao hiệu quả công tác tự kiểm tra của người đứng đầu và công tác tự kiểm tra 

của các tổ chức, cơ quan, đơn vị việc chấp hành pháp luật, việc thực hiện nhiệm vụ công vụ 

của cán bộ, công chức viên chức thuộc phạm vi quản lý nhằm kịp thời phát hiện, ngăn 

chặn, xử lý hành vi tham nhũng. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị chỉ đạo xây dựng kế 

hoạch kiểm tra, tự kiểm tra hàng năm trong công tác PCTN, tiêu cực. 

4.2. Công tác thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Tập trung thanh tra vào các lĩnh vực chuyên ngành trọng điểm, dễ phát sinh tiêu 

cực, tham nhũng, những vấn đến nổi cộm, gây bức xúc trong dư luận xã hội2, nhằm 

kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân sai phạm.  

- Có biện pháp xử lý trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ 

thanh tra nhưng không phát hiện được sai phạm, sau đó sai phạm này lại được phát 

hiện bởi các đoàn thanh tra khác. 

- Nâng cao chất lượng kết luận thanh tra, tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý sau 

thanh tra, tăng tỷ lệ thu hồi tiền, tài sản do vi phạm tham nhũng, tiêu cực. Công khai kết quả 

thanh tra, kết quả xử lý các vụ việc tham nhũng theo quy định.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo; kịp thời đề xuất giải pháp hữu hiệu để giải quyết dứt điểm các vụ 

việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài theo Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 về tăng 

                                                 
2 Trọng tâm là hoạt động quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công; các dự án đầu tư lớn; mua sắm lớn từ ngân sách nhà nước; 

về trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật về PCTN, tiêu cực nhất là công tác kê khai 

tài sản, xác minh tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trên các lĩnh 

vực như quy hoạch, sử dụng đất, đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư, việc lợi dụng chống dịch covid-19 để trục lợi.… 
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cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo; Quy định 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 về trách nhiệm của người đứng đầu cấp 

ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân, xử lý những phản ánh, kiến nghị của 

dân và Quy định 1729-QĐ/TU ngày 16/12/2019 của Tỉnh ủy. Thực hiện nghiêm các 

biện pháp bảo vệ người tố cáo theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; bảo 

vệ bí mật thông tin, vị trí công tác, việc làm, tính mạng, danh dự, sức khỏe, nhân 

phẩm, uy tín và các quyền nhân thân khác của người tố cáo theo tinh thần chỉ đạo Chỉ 

thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 172-KH/TU ngày 

23/4/2019 của Tỉnh ủy. 

4.3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật   

- Tập trung kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chấp 

hành quy định nêu gương; quy định về những điều đảng viên không được làm; kiểm 

tra, giám sát các lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng cao, dễ xảy ra sai phạm; chủ động 

kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với các cấp ủy, cán bộ thuộc diện cấp ủy quản lý, 

trước hết là người đứng đầu trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao. 

- Xử lý đồng bộ giữa kỷ luật đảng với kỷ luật hành chính đối với cán bộ, đảng 

viên vi phạm; kỷ luật Đảng đi trước, tạo tiền đề mở đường cho Thanh tra, điều tra, xử 

lý hình sự theo pháp luật. 

         4.4. Nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả công tác xử lý tin báo, tố giác tội phạm 

và kiến nghị khởi tố; công tác khởi tố, điều tra, truy tố xét xử án tham nhũng 

- Thực hiện tốt công tác xử lý tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố các vụ 

án, vụ việc liên quan đến tham nhũng, tiêu cực. Nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý tham 

nhũng, tiêu cực qua công tác kiểm tra, thanh tra, giải quyết tố cáo, xử lý tố giác, tin báo 

tội phạm, kiến nghị khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án theo đúng quy định của 

Đảng, pháp luật Nhà nước và chỉ đạo của Tỉnh ủy. 

4.5. Nâng cao hiệu quả công tác thu hồi tài sản tham nhũng, tiêu cực 

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm 

đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế và Kế hoạch số 41-KH/TU, ngày 

09/9/2021 của Tỉnh ủy. 

- Đề ra giải pháp hữu hiệu, cụ thể nhằm nâng cao hơn nữa tỷ lệ thu hồi tài sản 

tham nhũng; chú trọng truy tìm, kịp thời áp dụng các biện pháp đồng bộ để thu hồi 

triệt để tài sản tham nhũng ngay từ giai đoạn thanh tra, kiểm tra, khởi tố, điều tra, truy 

tố, xét xử và nhất là trong giai đoạn thi hành án; khuyến khích người phạm tội tự 

nguyện bồi thường, khắc phục hậu quả trong các vụ án tham nhũng, kinh tế nhằm 

tránh gây thất thoát tài sản của Nhà nước. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở  
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- Phối hợp với các đơn vị liên quan, tham mưu thực hiện các khoản 2,4,5 của  Kế 

hoạch này. 

- Thường xuyên nắm bắt thông tin, trang mạng xã hội, nhất là những vấn đề dư 

luận bức xúc, phản hồi những ý kiến chưa thống nhất trong dư luận về vụ việc tham 

nhũng, tiêu cực; kịp thời phản bác những thông tin sai trái, quan điểm lệch lạc trong 

công tác PCTN, tiêu cực; thông tin kịp thời, chính xác kết quả xử lý cán bộ, đảng viên 

vi phạm kỷ luật Đảng, vi phạm pháp luật Nhà nước, suy thoái về tư tưởng chính trị, 

đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” theo quy định. 

- Thường xuyên nắm bắt thông tin, trang mạng xã hội, nhất là những vấn đề dư 

luận bức xúc, phản hồi những ý kiến chưa thống nhất trong dư luận về vụ việc tham 

nhũng, tiêu cực; kịp thời phản bác những thông tin sai trái, quan điểm lệch lạc trong 

công tác PCTN, tiêu cực; thông tin kịp thời, chính xác kết quả xử lý cán bộ, đảng viên 

vi phạm kỷ luật Đảng, vi phạm pháp luật Nhà nước, suy thoái về tư tưởng chính trị, 

đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" theo quy định.  

- Thực hiện nghiêm Kết luận số 23-KL/TW ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về “tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất 

bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, 

"tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ"; Đề án số 03-ĐA/TU, ngày 16/3/2022 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch 

trên địa bàn tỉnh Bình Phước, góp phần tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng trong tình hình hiện nay”; Kế hoạch số 64-KH/TU, ngày 15/01/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về “nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, 

tư tưởng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022- 2025”. 

- Định kỳ hằng năm, chủ trì, phối hợp với các phòng của Sở tham mưu ban hành kế 

hoạch PCTN, tiêu cực trên địa bàn tỉnh; đánh giá kết quả thực hiện; tổ chức sơ kết, tổng kết 

Kế hoạch triển khai Đề án số 04-ĐA/TU ngày 25/6/2022 của Tỉnh ủy; tổng hợp kết quả 

triển khai thực hiện của các đơn vị tham mưu Giám đốc báo cáo thanh tra tỉnh, Chủ 

tịch UBND tỉnh theo quy định. 

2. Văn phòng Sở GD&ĐT 

Văn phòng Sở Chủ trì, phối hợp với các phòng của Sở thực hiện hiệu quả khoản 3, 

mục II của Kế hoạch cụ thể: Tham mưu giám đốc về nội dung kiểm soát tài sản, thu nhập 

của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định của Luật 

PCTN năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ và 

Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy 

chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; thực hiện tốt công tác tổ 

chức, cán bộ để phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; tham mưu Chuyển đổi vị trí công tác 

của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; cải cách hành chính, 

ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt... 

3. Các phòng GDTrH, GDTH-MN, các đơn vị trực thuộc Sở 
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- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch thực hiện các 

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Phần II.  

- Các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện báo cáo lồng ghép vào báo cáo công tác 

phòng, chống tham nhũng năm học. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án số 04-ĐA/TU ngày 25/6/2022 của Tỉnh 

ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030 

của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Phước./. 

 
 Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC  
- UBND tỉnh; (để b/c); 

- Thanh tra tỉnh (để b/c); 
 

- Các đơn vị trực thuộc Sở (để t/h);  
- Các phòng của Sở GD&ĐT;  
- Lưu: VT, TTr. NTT-01.  
  

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-29T15:31:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Hồng Nhung<duonghongnhung.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-29T16:15:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trịnh Văn Nam<trinhvannam.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2022-07-29T16:46:22+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-29T17:06:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-29T17:06:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-29T17:06:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-29T17:06:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-29T17:06:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




